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INLEIDING 

1.1 Algemeen 

Voorliggend rapport betreft het toetsen van de milieuaspecten m.b.t. het realiseren van twee 

woningen, waarvan 1 nieuw is, aan de Handwijzerstraat 10 te Uden. De gemeente Uden acht het plan 

in principe haalbaar en is bereid om mee te werken aan een wijzigingsplan, mits het niet op 

milieurelevante bezwaren stuit. 

 

De beoogde situatie van de locatie is weergegeven op de onderstaande afbeelding. 

  
Afbeelding 1: situatietekening (bron: Bouwkundig Adviesbureau Verwijst) 

1.2 Aanleiding 

De ontwikkeling van de locatie bestaat uit het realiseren van twee woningen aan de Handwijzerstraat 

10 te Uden.  

 

In de reactie van 7 januari 2021 geeft de gemeente Uden aan in principe bereid te zijn om mee te 

werken, waartoe een aantal voorwaarden uit het bestemmingsplan zijn benoemd.  

1.3 Situatie 

In de directe omgeving zijn voornamelijk woningen en landbouwgrond gelegen.  
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2 MILIEU-ASPECTEN 

In dit hoofdstuk worden de milieuaspecten beschreven, die als haalbaarheidstoetsing fungeren. In de 

navolgende paragraven worden de relevante aspecten benoemd en omschreven, waaruit een 

conclusie zal worden samengesteld. 

2.1 Bodem 

De voorgenomen ontwikkeling een bodemroerende activiteit omvat, waardoor een bodemonderzoek 

is onderzocht. In de onderstaande afbeelding is de locatie aangegeven. 

 
Afbeelding 2 : uitsnede kaart (bron: omgevingsrapportage)      

     

Uit de voorhanden zijnde gegevens (zie omgevingsrapportage bijlage 1) kan worden gesteld dat in het 

verleden kortstondig sprake is geweest van een bedrijfslocatie en dat in 1993 een (tank)sanering heeft 

plaatsgevonden. Voor de ontwikkeling is een verkennend bodemonderzoek (21.736-NEN.03) conform 

de NEN5740 uitgevoerd.  

 

Hieruit blijkt dat, na uitsplitsing, lokaal een koperverontreiniging zich ter plaatse van boring 04 bevindt. 

Na de beoordeling van de ODBN is besloten om een aanvullend bodemonderzoek uit te voeren naar 

de omvang van de koperverontreiniging ter plaatse van boring 04. Uit dit onderzoek (21.736-001) 

blijkt dat het een, historische, niet ernstige bodemverontreiniging van de parameter koper betreft.  

Als voorwaarde voor de omgevingsvergunning geldt dat de koperverontreiniging moet worden 

gesaneerd. Dit kan via een plan van aanpak, waarvoor de gemeente Maashorst het bevoegde gezag is. 

 

Op het maaiveld en in het mengmonster is geen asbestverdacht materiaal in de fractie >20 mm  

aangetroffen. In het onderzochte mengmonster wordt in de fractie <20, een gehalte van 660 mg/kg  

ds. asbest aangetroffen. Deze verontreiniging in de toplaag van de druppelzone dient, tijdens de 

verwijdering van de asbestgolfplaten, direct door een daarvoor gecertificeerd bedrijf te worden 

gesaneerd en een Bus-melding te worden ingediend. Aanvullend onderzoek naar PCB’s en de 

voormalige bovengrondse tanks met huisbrandolie vindt begin 2023 plaats. 
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Conclusie 

De bodemkundige situatie vormt vooralsnog geen onoverkomelijke belemmering voor de ruimtelijke 

procedure. De aangetroffen verontreiniging is beperkt en de initiatiefnemer heeft aangegeven dat dit 

geen (financiële) belemmering vormt voor het project. 

2.2 Wet geluidhinder 

In het kader van goede ruimtelijke ordening moet bij ontwikkelingen in de omgeving van  

drukke doorgaande wegen een zorgvuldige afweging met betrekking tot wegverkeerslawaai worden 

gemaakt. Daarnaast dienen eveneens de onderdelen vliegverkeer- en industrielawaai beschouwd 

worden.  

 

Wegverkeer 

De twee woningen die worden gerealiseerd op Handwijzerstraat 10 zijn gelegen binnen de zone van 

zoneplichtige wegen (Rondweg en Nistelrodesweg) volgens artikel 74 van de Wet geluidhinder. Op 

basis van artikel 77 van de Wet geluidhinder moet een akoestisch onderzoek worden uitgevoerd om 

aan te tonen dat voldaan kan worden aan de voorkeursgrenswaarde van 48 dB. 

 

Uit  dit  onderzoek  (21.918-FB.w-2) is  gebleken  dat  de  voorkeursgrenswaarde  van  48  dB  bij  de  

nieuwbouwwoningen ten gevolge van verkeer op de A50, de Nistelrodeseweg en de Rondweg  

niet overschreden wordt. 

 

Bij  de  vastgestelde  gecumuleerde  geluidbelasting  van  53  dB  wordt  bij  de  standaard  

geluidwering van 20 dB al voldaan aan de ten hoogste toegestaan binnenniveau van 33 dB. 

 

Vliegverkeer 

De locatie ligt niet binnen de invloedsfeer van vliegbasis Volkel en behoeft niet nader onderzocht te 

worden.  

 

Industrielawaai 

De locatie ligt niet binnen de invloedsfeer van vliegbasis Volkel en behoeft niet nader onderzocht te 

worden. Overige bedrijven worden in §3.3 nader beschouwd. Hieruit volgt dat voor het aspect geluid 

geen richtwaarde wordt overschreden.  

2.3 Bedrijven en milieuzonering 

Op basis van het Bestemmingsplan is geïnventariseerd wat er in de omgeving aan bedrijvigheid 

mogelijk is. In de omgeving bevinden zich de volgende bestemmingen: 

1. Hotel     (Bestemmingsplan ‘Uden-Noord II’) 

2. Foodcourt / fastfoodrestaurant (Bestemmingsplan ‘Foodcourt te Uden’) 

3. Tankstation    (Bestemmingsplan ‘Foodcourt te Uden’) 

4. Parkeerterrein    (Bestemmingsplan ‘Foodcourt te Uden’) 

5. Maatschappelijk  (ontwerpBestemmingsplan ‘Uden Noord II Multizorgcentrum’) 

6. Agrarisch (graasdieren)  (bestemmingplan 'Omgeving Nistelrodeseweg') 

7. Bedrijf (opslag)  (bestemmingplan 'Omgeving Nistelrodeseweg') 

 

In  de handreiking Bedrijven en Milieuzonering (VNG, editie 2009, Sdu Uitgevers BV, Den Haag) zijn 

richtafstanden opgenomen voor diverse bedrijfstypering. Deze richtafstand hebben betrekking op de 

omgevingstypen ‘rustige woonwijk’ en ‘rustig buitengebied’, gebaseerd op gemiddeld moderne 

bedrijfsactiviteiten.  Hierbij is de omgeving van de locatie aan te merken als ‘rustige woonwijk’. 



 

 

 
 
datum: 
9-10-2023 
Kenmerk: 
21.408-WRO.04 
pagina: 4 

 

Tabel 1: richtafstanden bij rustige buitengebied (in m) 

nr bestemming Geur Stof 

 

Geluid Gevaar 

 

grootste 

afstand 

werkelijke 

afstand* 

1 Hotel, SBI 5510 10 0 10 10 10 65m 

2 Cateringbedrijven, SBI 562 10 0 30 10 30 200m 

3 Tankstation, SBI 473-3 30 0 30 10 30 145m 

4 Parkeerterrein, SBI 5221-1 10 0 30 0 30 115m 

5 Maatschappelijk, SBI 8621, 8622, 8623 0 0 10 0 10 40 m 

6 Agrarisch, SBI 0145-2 50 30 30 0 50 8 m 

7 Opslag, SBI 52109-B 0 0 30 10 30 165m  
* afstand rand bestemmingsvlak (activiteit) tot gevel dichtstbijgelegen woning (gevel) 

 

Uit tabel 1 blijkt dat voor één locatie niet wordt voldaan wordt aan de richtafstanden, in een rustige 

woonwijk.  

 

De planlocatie is gelegen binnen het bestemmingsplan Omgeving Nistelrodeseweg van de gemeente  

Uden. In de directe omgeving van het plangebied bevindt zich hotel van der Valk en het 

bestemmingsplan Foodcourt Uden. Het akoestisch onderzoek industrielawaai dat is uitgevoerd voor 

het foodcourt Uden (Akoestisch onderzoek industrielawaai Foodcourt Uden, opgesteld door Agel 

adviseurs (oktober 2016) wijst uit dat het woon- en leefklimaat in de woningen niet beperkt wordt.  

De woningen zullen ook het Foodcourt Uden niet beperken in de bedrijfsvoering. Het van der Valk 

hotel ligt buiten de richtafstand (10 m) die genoemd wordt in de VNG-uitgave "Bedrijven en 

milieuzonering, editie 2009". Tussen de parkeerplaats en de ontwikkeling bevindt zich een 

geluidsscherm. Het is hierdoor aannemelijk dat het woon- en leefklimaat in de woningen niet 

beïnvloed wordt door het hotel en het hotel ook niet beperkt zal worden in de bedrijfsvoering. 

 

Voorts is het redelijkerwijs uit te sluiten dat de noordoostelijk gelegen agrarische bestemming, gezien 

de omvang van dit perceel en het karakter van de omgeving, hier in de toekomst op bedrijfsmatige 

wijze sprake zal zijn van het fokken en houden van dieren. Er is hier geen bedrijfsbebouwing ten 

behoeve van de exploitatie van een agrarisch bedrijf aanwezig en bovendien loopt voor het deel van 

het terrein een ruimtelijke procedure voor het realiseren van een woning. Er geldt op dit moment ook 

geen vergunning tot het houden van dieren. In voorliggende situatie is daarom voor de maximaal 

planologische mogelijkheden uitgegaan van agrarische activiteiten van zeer kleinschalige aard en 

omvang (zoals in de huidige situatie).  

Enerzijds is op de locatie reeds een woning toegestaan en is aannemelijk dat er plaatse een 

aanvaardbaar woon- en leefklimaat heerst en anderzijds worden (toekomstige) bedrijvigheid niet 

belemmerd. 

2.4 Wet Luchtkwaliteit 

Van toepassing is de Wet luchtkwaliteit. Getoetst is of het project al ‘niet in betekenende mate’, 

bijdraagt aan de luchtkwaliteit, zoals gesteld in het Besluit ‘niet in betekenende mate’ (NIBM). 

 

Sinds 1 augustus 2009 is de Nationaal Samenwerking Luchtkwaliteit (NSL) van kracht. Hierin is 

opgenomen dat een project ‘niet in betekende mate’ bijdraagt aan de luchtverontreiniging als 3% van 

de jaargemiddeldegrenswaarde niet wordt overschreden. Voor de luchtkwaliteit maatgevende stoffen 

“fijn stof (PM10) of stikstofdioxide (NO2)”, komt dit overeen met een bijdrage aan de jaargemiddelde- 

concentratie van 1,2 µg/m³. Voor ontwikkelingen die een NIBM-bijdrage leveren aan de concentratie 

luchtverontreinigende, stoffen vormt de Wet luchtkwaliteit geen belemmering. 
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In de “Regeling niet in betekenende mate bijdragen ” wordt aangegeven op welke manier snel kan 

worden vastgesteld of de bijdrage van een nieuwbouwplan op de luchtkwaliteit onder het begrip 'niet 

in betekenende mate' valt. De bijlage geeft een duidelijke grens aan voor een aantal gevallen. Zo geldt 

bij één ontsluitingsweg het aantal van 1.500 nieuwe woningen netto (vervanging van bestaande 

woningen geldt als bijdrageneutraal) of 100.000 m² kantoren.  

 

Met de nieuwe woningen (1 extra) zullen de verkeersbewegingen per dag beperkt toenemen. Het 

initiatief heeft hierdoor een NIBM-bijdrage, zoals in de onderstaand tabel te zien is.  

 
Tabel 2: NIBM berekening 

 
 

In het kader van het NSL is door diverse bronbeheerders zoals gemeenten, provincies en 

Rijkswaterstaat de Monitoringstool1 ingevoerd. Uit de resultaten van de Monitoringstool blijkt dat op 

meetpunten ten noorden van de locatie tot en met het jaar 2030 aan bovengenoemde grenswaarden 

(jaargemiddelde en overschrijdingsdagen) voor PM2,5, PM10 en NO2 wordt voldaan.  

 

De volgende afbeeldingen geven de resultaten van de Monitoringstool voor de stoffen PM2.5, PM10 

en NO2 voor het jaar 2030 weer. 

      
Afbeelding 3 : concentraties NO2 (links), PM10 (midden) en PM2.5 (rechts) voor het jaar 2030 

 

De extra woning heeft een beperkte verkeersaantrekkende werking tot gevolg, waardoor de 

luchtkwaliteit ter plaatse wordt beïnvloedt. Deze invloed is verwaarloosbaar. 

 

 
1 https://www.nsl-monitoring.nl/viewer/  

LOCATIE 

https://www.nsl-monitoring.nl/viewer/
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K ben Conclusie 

Ter plaatse van de locatie is sprake van een lichte toename van verkeer, er heerst een goed woon-

/leefklimaat en vormt de luchtkwaliteit geen belemmering voor het initiatief. 

2.5 Wet natuurbescherming 

gebiedsbescherming 

Het plangebied ligt niet binnen een beschermd gebied, zoals opgenomen in Natura 2000  

en het Natuurnetwerk Brabant.  

  

Normaliter moet ook bij ontwikkelingen buiten natuurgebieden het effect worden beoordeeld, de 

zogenaamde 'externe werking'. Het gaat dan met name om de stikstofdepositie. Conform de Wet 

natuurbescherming mag de stikstofdepositie op Natura 2000-gebieden niet toenemen. Er geldt dan 

ook een grenswaarde van 0,00 mol/hectare/jaar.    

  

De nieuwe woningen krijgen geen gasaansluiting, waardoor is de uitstoot van stikstofoxiden is 

daardoor sterk beperkt.  

  

Onderhavig planvoornemen ligt op circa 20 kilometer van het dichtstbijzijnde Natura 2000-gebied 

‘Vlijmens Ven, Moerputten & Bossche Broek’. Voor de ontwikkeling is een AERIUS berekening 

uitgevoerd (zie bijlage 2). Hieruit blijkt dat de stikstofdepositie voor onderhavig project 0,00 

mol/ha/jaar is. 

 

Ten behoeve van het plan zullen bouw- en sloopwerkzaamheden plaatsvinden. Raad van State heeft 

op 2 november 20222 een streep gehaald door het onderdeel van de Wet stikstofreductie en 

natuurverbetering (Wsn) en het Besluit stikstofreductie en natuurverbetering (Bsn). In het onderdeel 

waarin een gedeeltelijke vrijstelling mogelijk gemaakt van de natuurvergunningplicht voor het aspect 

stikstof voor activiteiten van de bouwsector3 is niet geaccepteerd.  

 

Uit de berekening van de Aanlegfase (21.408-001A) wordt geconcludeerd dat significant negatieve 

effecten op daarvoor gevoelige Natura-2000 gebieden worden uitgesloten. Er is geen vergunning ten 

behoeven van de Wet natuurbescherming benodigd. 

 

soortenbescherming 

Bij ontwikkeling van het initiatief kunnen natuurwaarden in het gebied verstoord worden. Het 

plangebied is reeds bebouwd en wordt gebruikt als woning, met erf en garage. Door Blom Ecologie is 

een quickscan Flora en Fauna (kenm. BE/2021/1002/r) uitgevoerd, waarvan de uitvoerbaarheid en 

conclusie hieronder zijn ingevoegd.  

 

Uitvoerbaarheid  

De  beoogde  ontwikkeling  leidt  niet  tot  overtreding  van  verbodsbepalingen  omtrent 

gebiedsbescherming en houtopstanden in het kader van de Wet natuurbescherming. Er dienen enkele  

algemene  maatregelen  worden  getroffen  ten  aanzien  van  de  Algemene  zorgplicht, foeragerende 

vleermuizen en algemene broedvogels. Voorafgaand aan de werkzaamheden dient met aanvullend 

onderzoek te worden vastgesteld of de te slopen bebouwing een relevante functie heeft  voor  

Alpenwatersalamander,  vleermuizen  en  huismus  (soortenbescherming).  Indien  er sprake is van 

overtreding van verbodsbepalingen van de Wet natuurbescherming kan bevoegd gezag onder 

 
2 Raad van State ECLI:NL:RVS:2022:3159 
3 https://www.aanpakstikstof.nl/actueel/nieuws/2021/06/18/stikstofwet-gaat-in-per-1-juli-2021    

https://www.aanpakstikstof.nl/actueel/nieuws/2021/06/18/stikstofwet-gaat-in-per-1-juli-2021
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voorwaarden een ontheffing verlenen. De voorwaarden betreffen: er is geen andere bevredigende 

oplossing, er is sprake van een wettelijk belang en er wordt geen afbreuk gedaan aan de gunstige staat 

van instandhouding van de soort. Gezien het voorgaande onderzoek is er geen reden om aan te nemen 

dat eventueel benodigde ontheffingen, mits de juiste maatregelen worden getroffen, er sprake is van een 

gedegen alternatievenafweging en een wettelijk belang kan worden aangevoerd, niet verkregen zouden 

kunnen worden.  

  

Conclusie  

De  sloop  van  het  woonhuis  en  schuur  ter  realisatie  van  de  bouw  van  2  woonhuizen  aan  de  

Handwijzerstraat 10 en 10a te Uden is uitvoerbaar in het kader van de Wet natuurbescherming. 

 

Door Blom Ecologie is geconstateerd dat het aanwezige oppervlaktewater en de groenstructuren door 

de oude bewoner is weggehaald, is tevens de potentie voor Alpenwatersalamander en huismuis 

weggenomen. Hierdoor is aanvullend onderzoek naar vorengenoemde soorten niet meer zinvol. 

Aanvullend vleermuizenonderzoek is op 6 juni 2023 gestart.  Tijdens deze ronde is geobserveerd dat 

alle openingen in de woning met purschuim dicht zat (foto’s in bijlage). Gezien de openingen in de 

woning dichtgemaakt zijn, is het aanvullend onderzoek naar de vleermuis voortijdig beëindigd. 

 

Conclusie 

De  sloop  van  het  woonhuis  en  schuur  ter  realisatie  van  de  bouw  van  2  woonhuizen  aan  de  

Handwijzerstraat 10 en 10a te Uden wordt vooralsnog uitvoerbaar geacht. 

2.6 Archeologie en cultuurhistorie 

In dit hoofdstuk wordt ingegaan op de specifieke waarden van het plangebied. 

2.6.1 Archeologie 

Op 16 januari 1992 is in Valletta (Malta) het Europees Verdrag inzake de bescherming van het 

archeologisch erfgoed (Verdrag van Malta) ondertekend. Het Nederlandse parlement heeft dit verdrag  

in 1998 goedgekeurd. Het Verdrag van Malta voorziet in bescherming van het Europees archeologisch  

erfgoed onder meer door de risico's op aantasting van dit erfgoed te beperken. Deze bescherming is 

in Nederland wettelijk verankerd in de Erfgoedwet (2016).   

 

In het kader van een goede ruimtelijke ordening in relatie tot de Erfgoedwet kan vooronderzoek naar  

mogelijke waarden nodig zijn zodat, waar nodig, die waarden veilig gesteld kunnen worden en/of het  

initiatief aangepast kan worden.  

 

Gemeenten stellen, ter bescherming van mogelijk voorkomende archeologische waarden, een eigen  

beleid op, waarbij de kans op het aantreffen van archeologische resten in de bodem is weergegeven in  

een archeologische beleidskaart. Op deze kaart is de archeologische verwachting van gebieden  

vertaald naar beleidscategorieën waarvoor een ondergrens onderzoeksplicht geldt.  

Het gemeentelijk archeologiebeleid en de archeologische beleidskaart zijn op 9 november 2017 door  

de gemeenteraad van Uden vastgesteld en overgenomen in het vigerende bestemmingsplan.   

 

Zoals te zien in de volgende figuur, is de locatie vanuit de archeologische beleidskaart gelegen in een  

gebied dat is aangemerkt als categorie 5: gebieden met een middelhoge archeologische verwachting.   

Voor ruimtelijke initiatieven in gebieden van categorie 4 geldt een onderzoeksplicht bij een  

verstoringsdiepte van meer dan 40 cm en een verstoringsoppervlakte van meer dan 250 m2.    
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Afbeelding 4: uitsnede archeologische beleidskaart  (bron: gemeente Uden) 

 

In het vigerende bestemmingsplan ‘Omgeving Nistelrodeseweg’ heeft de planlocatie de  

dubbelbestemming ‘ Waarde –   Archeologie 1’ (artikel 10).  Het bovengenoemde meest recente 

archeologiebeleid is reeds opgenomen in dit  bestemmingsplan, waardoor regels zijn opgenomen.   

 

Na de voorgenomen bestemmingswijziging is afgerond, zal bij de aanvraag omgevingsvergunning 

voor de activiteit bouwen, getoetst en rekening gehouden moeten worden met hiervoor opgenomen 

regels. Indien onverhoopt tijdens werkzaamheden archeologische resten worden aangetroffen dan 

dienen deze terstond bij het bevoegd gezag te worden gemeld.  

 

Op basis van bovenstaande kan dus worden gesteld dat met de voorgenomen ruimtelijke ontwikkeling 

geen archeologische resten worden geschaad. 

2.6.2 Cultuurhistorie 

Tussen de oudere heideontginningen, gehuchten en akkers lagen in 1840 plaatselijk nog kleine 

stukken heide die nog niet in cultuur waren gebracht. Deze ‘overhoekjes’ werden in de 19e eeuw 

omgezet in bouw- of grasland, waarschijnlijk door lokale keuters (kleine boeren) zonder een duidelijk 

inrichtingsplan. De ontginningen droegen derhalve een sterk fragmentarisch karakter met bosjes, een 

fijnmazig wegenpatroon en soms een grote hoeveelheid bebouwing, zoals ten oosten van Loo. 

 

Waarschijnlijk doordat bebouwing het landschap domineerde, is de wegenstructuur rond de 

Nistelrodeseweg grotendeels intact gebleven. De rommelig ogende bebouwingsstructuur (met 

bijgebouwen, bedrijven aan huis etc.) past bij een moderne interpretatie van de keuterontginning.  

Met de komst van de A50 is dit landschap doorsneden, waardoor de samenhang verminderd is.  

Ook de bijdrage van het Hotel en de Foodcourt hebben het zicht op de onregelmatige 

keuterontginning weggenomen.  

LOCATIE 
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Afbeelding 5: uitsnede cultuurhistorische waardenkaart  (bron: gemeente Uden) 

 

Binnen de locatie vind geen grote uitbreiding van de bebouwing plaats, waardoor geen aantasting van 

de cultuurhistorische waarden plaatsvindt. De woonfunctie blijft behouden en wijzigt niet.  

 

Conclusie: 

Het initiatief leidt niet tot beïnvloeding van cultuurhistorische waarden. 

2.7 Waterhuishouding 

Het plangebied ligt binnen het beheersgebied van Waterschap Aa en Maas. Door het waterschap is 

een aantal principes opgesteld, waaraan ruimtelijke ontwikkelingen worden getoetst. Per 1 maart 2015 

gelden de bepalingen uit de Keur 2015, art. 15 van de Algemene regels resp. art. 13 van de 

Beleidsregels, voor het afkoppelen van hemelwater. Tot 2.000 m² hoeft op basis van de Keur geen 

voorziening te worden getroffen. 

 

Het gemeentelijk beleid (VGRP+4) van Uden schrijft voor dat er hydrologisch neutraal gebouwd dient 

te worden en dus dient elke toename (m²) van verharding te worden gecompenseerd. Voor het 

buitengebied geldt dat Uden beschikt over een uniek water- en natuursysteem. De wijst is uniek in 

Europa en heeft een grote cultuurhistorische, aardkundige en landschappelijke waarde. Iets om trots 

op te zijn! Het watersysteem vervult de rol van ‘spons’ voor de gemeente en de hele regio.  

Deze sponswerking is de laatste jaren verminderd als gevolg van verstedelijking, de ruilverkaveling en 

landbouwactiviteiten, met verdroging als gevolg. Samen met waterschap Aa en Maas en in aansluiting 

op het gemeentelijke Water- en Landschapsbeleidsplan en het Maashorstmanifest wordt gewerkt aan 

herstel van de “Udense spons”!    

 

Met de realisatie van de woningen, waarvan 1 nieuwe, wordt de oppervlakte beperkt uitgebreid. 

Aanpassing van de bestaande voorziening is nodig en heeft daarmee geen invloed op Udense Spons.   

 
4 verbreed gemeentelijk rioleringsplan plus Uden 2017 – 2021 (Arcadis, 26 okt. 2016) 

LOCATIE 
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Afvalwater 

In de openbare weg ten zuiden van het plangebied ligt een (druk)rioolstelsel. Het afvalwater wordt 

afgevoerd naar de rioolwaterzuiveringsinstallatie (RWZI). De nieuwe woning zal hierop aangesloten 

moeten worden. 

 

In de ‘Waterafvoerverordening gemeente Uden’ is bepaald dat het college een gebied kan aanwijzen 

waarbinnen het verboden is een hemelwaterafvoerleiding aan te sluiten of aangesloten te houden op 

het openbaar vuilwaterriool. Het is verboden om regenwater op de drukriolering te lozen. 

 

Hemelwater 

Hemelwater wordt niet op het drukriool geloosd, maar naar een bestaande of nieuwe voorziening 

gebracht. In deze ruimtelijke fase kan gesteld worden dat het terrein voldoende mogelijkheden biedt 

voor verschillende vormen van infiltratievoorziening (wadi, zaksloot, ondergrondse berging). 

 

Onderhavig planvoornemen leidt tot de realisatie van twee woningen op een bestaand woonperceel 

(toevoeging van één extra woning). Onderhavig planvoornemen leidt hierin tot een toename van 250 

m² aan bebouwing en circa 500 m² aan verharding, tezamen 750 m².  

 

Bij een toename van het verharde oppervlak van meer dan 500 m² maar minder dan 10.000 m² moeten 

compenserende maatregelen ten aanzien van de verwerking van het hemelwater worden getroffen 

conform de rekenregel: benodigde compensatie (in m³) =  toename verhard oppervlak (in m²) x 

gevoeligheidsfactor x 0,06 (in m) 

 

Voor de berekening van de bergingscapaciteit betekend dit een berging van (750 x 0,25 x 0,06 =) 

11,25 m³, wat neerkomt op 5,7 m³ per woning. Ten behoeve van de aanvraag omgevingsvergunning, 

activiteit bouwen, zal een definitieve systeemkeuze en berekening overlegd dienen te worden. 

 

Conclusie 

De waterhuishouding vormt geen belemmering voor het initiatief. 

2.8 Externe veiligheid  

Wet- en regelgeving 

Externe veiligheid gaat over het beheersen van risico's die mensen lopen door opslag, productie, 

gebruik en vervoer van gevaarlijke stoffen in hun omgeving. Het gaat daarbij om de bescherming van 

individuele burgers en groepen van personen tegen ongevallen met gevaarlijke stoffen. Risicobronnen 

kunnen onderscheiden worden in risicovolle inrichtingen (onder andere LPG-tankstations), vervoer van 

gevaarlijke stoffen (via wegen, spoorwegen, vaarwegen) en buisleidingen (onder andere aardgas en 

brandbare vloeistoffen). De wet- en regelgeving ten aanzien van externe veiligheid is vastgelegd in het 

Besluit externe veiligheid inrichtingen (Bevi), het Besluit externe veiligheid buisleidingen (Bevb), de  

Structuurvisie buisleidingen, het Besluit externe veiligheid transportroutes (Bevt) en de Regeling 

basisnet.  Voorts dient in het kader van een ‘goede ruimtelijke ordening’ (art. 3.1 Wro) ook getoetst te 

worden aan eventueel van toepassing zijnde veiligheidsafstanden uit het Activiteitenbesluit en 

effectafstanden uit de ‘Circulaire effectafstanden LPG-tankstations’. 

 

Om voldoende ruimte te scheppen tussen risicobronnen en de personen of objecten die risico lopen 

(kwetsbare of beperkt kwetsbare objecten) moeten vaak afstanden in acht worden genomen. Ook 

ontwikkelingsmogelijkheden die ingrijpen in de personendichtheid kunnen om onderzoek vragen. Bij 

externe veiligheid wordt onderscheid gemaakt in het plaatsgebonden risico (PR) en het groepsrisico 
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(GR). Het PR is de kans dat een persoon die (onafgebroken en onbeschermd) op een bepaalde plaats 

aanwezig is, overlijdt als gevolg van een calamiteit met een inrichting of een transportmodaliteit.  

Het GR bestaat uit de cumulatieve kans per jaar dat een groep van een bepaalde omvang overlijdt als 

gevolg van een calamiteit met een inrichting of een transportmodaliteit 

 

Risiconormering 

Binnen de beleidskaders voor deze drie typen risicobronnen staan altijd twee kernbegrippen centraal: 

het plaatsgebonden risico en het groepsrisico. Hoewel beide begrippen onderlinge samenhang 

vertonen zijn er belangrijke verschillen. Hierna worden beide begrippen verder uitgewerkt. 

 

Plaatsgebonden risico (PR) 

Het plaatsgebonden risico geeft de kans, op een bepaalde plaats, om te overlijden ten gevolge van 

een ongeval bij een risicovolle activiteit. Het PR kan op de kaart van het gebied worden weergeven 

met zogeheten risicocontouren: lijnen die punten verbinden met eenzelfde PR. Binnen de 1O- 6 

contour (welke als wettelijk harde norm fungeert) mogen geen kwetsbare objecten geprojecteerd 

worden. Voor beperkt kwetsbare objecten geldt de 10- 6 contour niet als grenswaarde, maar als 

richtwaarde. 

 

Groepsrisico (GR) 

Het groepsrisico is een maat voor de kans dat bij een ongeval een groep slachtoffers valt met een 

bepaalde omvang (10 personen of meer). Het GR is daarmee een maat voor de maatschappelijke 

ontwrichting. Het GR wordt bepaald binnen het invloedgebied van een risicovolle activiteit. Voor het 

groepsrisico geldt een verantwoordingsplicht. Dit houdt in dat iedere wijziging met betrekking tot 

planologische keuzes moet worden onderbouwd én verantwoord door het bevoegd gezag. 

 

Verantwoordingsplicht groepsrisico 

Met het invullen van de verantwoordingsplicht wordt antwoord gegeven op de vraag in hoeverre 

externe veiligheidsrisico's in het plangebied worden geaccepteerd en welke maatregelen getroffen zijn 

om het risico zoveel mogelijk te beperken. Het invullen van de verantwoordingsplicht is een taak van 

het bevoegd gezag (veelal de gemeente). Door de verantwoordingsplicht worden gemeenten 

gedwongen het externe veiligheidsaspect mee te laten wegen bij het maken van ruimtelijke keuzes. 

Deze verantwoording is kwalitatief en bevat verschillende onderdelen die aan bod kunnen of moeten 

komen. Ook bestaat er een adviesplicht voor de regionale brandweer. In de Handreiking 

verantwoordingsplicht groepsrisico zijn de onderdelen van de verantwoording nader uitgewerkt en 

toegelicht. 

 

Wanneer verantwoorden? 

Bron Wanneer Groepsverantwoording? 

Inrichtingen (bevi) Altijd wanneer binnen invloedsgebied een ruimtelijk besluit wordt 

genomen. 

Buisleidingen (Bevb) Altijd wanneer binnen invloedsgebied een ruimtelijk besluit wordt 

genomen.5 

Spoorwegen, wegen en waterwegen 

(Bevt) 

Altijd wanneer binnen 200 meter afstand van de transportroute een 

ruimtelijk besluit wordt genomen.6 

 
5 Bij buisleidingen kan volstaan worden met een beperkte verantwoording wanneer: 1) het groepsrisico lager is dan 0,1 keer de 

oriëntatiewaarde of 2) de toename minder is dan 0,1 keer de oriëntatiewaarde of 3) personen zich buiten de 100%letaliteitgrens 
bevinden. Bij een beperkte verantwoording hoeven alleen zelfredzaamheid en bestrijdbaarheid beschouwd te worden. 
6 Bij transportroutes kan volstaan worden met een beperkte verantwoording wanneer: 1) het groepsrisico lager is dan 0,1 keer 

de oriëntatiewaarde of 2) het groepsrisico met niet meer dan 10%toeneemt en de oriëntatiewaarde niet wordt overschreden. Bij 
een beperkte verantwoording hoeven alleen zelfredzaamheid en bestrijdbaarheid beschouwd te worden. 
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Door het uitwerken van de verantwoordingsplicht neemt het bevoegd gezag de verantwoordelijkheid 

voor het 'restrisico', dat overblijft nadat de benodigde veiligheid verhogende maatregelen genomen 

zijn. 

 

Beleidsvisie externe veiligheid gemeente Uden 

Sinds de vuurwerkramp in Enschede en de potentiële ramp in Amersfoort als gevolg van een lekkende 

spoorwagon staat het onderwerp externe veiligheid hoog op de agenda in (bestuurlijk) Nederland. 

Inmiddels heeft het Rijk de wetten en regels omtrent dit onderwerp flink aangescherpt. Naast de 

landelijke wet- en regelgeving laat deze ook ruimte open voor gemeenten om eigen 

veiligheidsambities te formuleren. De gemeente Uden beschikt over een beleidsvisie externe veiligheid 

(Beleidsvisie externe veiligheid gemeente Uden, mei 2011). De beleidsvisie stelt, op het vlak van de 

externe veiligheid per gebiedstype, voorwaarden aan ruimtelijke ontwikkelingen. 

 

Beschouwing risicobronnen 

Op de volgende afbeelding is een uitsnede opgenomen uit de risicokaart, waarin de ligging van het 

plangebied is aangeduid. 

 
Figuur 6: uitsnede risicokaart  

Inrichtingen 

De planlocatie is niet gelegen binnen risicocontouren van risicobronnen. 

 

Transportroutes 

In de omgeving van het plangebied zijn geen spoorwegen en waterwegen gelegen, waarover transport 

van gevaarlijke stoffen plaatsvindt. Het plangebied is wel gelegen in de nabijheid van wegen. 

Aan de westkant van het plangebied bevindt zich de Rijksweg A50. Overige wegen in de omgeving van 

het plangebied zijn qua externe veiligheid niet relevant, omdat hierover nauwelijks transport van 

gevaarlijke stoffen plaatsvindt. 

 

Rijksweg A50 

De Rijksweg A50 maakt onderdeel uit van het landelijke Basisnetweg. In bijlage 1 van de Regeling 

Basisnet zijn de risicoplafonds weergegeven voor het plaatsgebonden risico (PR max.) en het 

groepsrisico (GR-plafond PR10-7).  

 

In de volgende tabel zijn de risicogegevens voor de Rijksweg A50 ter hoogte van het plangebied 

weergegeven. 
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Tabel 3:  Risicogegevens Rijksweg A50 ter hoogte van Uden 

 
 

Uit deze tabel blijkt, dat op de weg geen sprake is van een plaatsgebonden risico (PR1O-6-contour). 

Het plaatsgebonden risico ligt op het midden van de weg (PR10- 6 = 0 meter). Er is tevens geen 

sprake van een plasbrandaandachtsgebied (PAG). 

 

Het plangebied is niet gelegen binnen de 200 meter zone van de Rijksweg A50, waarbij een complete 

verantwoording van het groepsrisico dient plaats te vinden. Echter kan volstaan worden met een 

beperkte verantwoording van het groepsrisico voor deze transportroutes, indien voldaan wordt aan de 

volgende voorwaarden uit artikel 8 lid 2 van het Besluit externe veiligheid transportroutes:  

• het groepsrisico, gelet op de dichtheid van personen niet hoger is dan 0,1 maal de 

oriëntatiewaarde, of;  

• het groepsrisico, gelet op de redelijkerwijs te verwachten verandering van de dichtheid van 

personen met niet meer dan tien procent toeneemt en de oriëntatiewaarde niet wordt 

overschreden.  

  

Aangenomen kan worden dat door de ontwikkeling de dichtheid van personen met niet meer dan  

10% zal toenemen, omdat het aantal personen dat ter plaatse zal verblijven beperkt toeneemt. De 

oriënterende waarde voor het groepsrisico zal door de uitbreiding met de opslaghal de oriënterende 

waarde niet overschrijden. Er kan dus volstaan worden met een beperkte verantwoording van het 

groepsrisico. Bij de beperkte verantwoording groepsrisico dient aandacht besteed te worden aan de 

zelfredzaamheid van personen en de bestrijdbaarheid van een ramp binnen het plangebied. Zie 

hiervoor ‘ verantwoording groepsrisico’. 

 

Buisleidingen 

Er zijn geen buisleidingen voor het transport van gevaarlijke stoffen met een risicocontour aanwezig, 

die van invloed is op het plangebied. 

 

Verantwoording groepsrisico 
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Zoals hierboven al geconcludeerd dient bij een beperkte verantwoording groepsrisico aandacht te 

worden besteed aan  transport van gevaarlijke stoffen over de Rijksweg A50. De onderdelen van de 

verantwoording groepsrisico vindt u hieronder.  

  

Het aantal aanwezige en te verwachten personen in het invloedgebied  

Momenteel is reeds 1 gezin ter plaatse van het plangebied mogelijk. In de nieuwe situatie zal dit 

toenemen naar 2 gezinnen.  

  

Het groepsrisico voor en na vaststelling van het besluit  

Het groepsrisico van de Rijksweg A50 en de provinciale weg N264 bedraagt voor vaststelling van het  

bestemmingsplan minder dan 10% van de oriëntatiewaarde. Gezien er geen dan wel zeer beperkte 

toename van het  aantal personen wordt verwacht, zal dit niet leiden tot een significante toename van 

het groepsrisico. Het groepsrisico blijft onder de 10% van de oriëntatiewaarde.   

  

De mogelijkheden tot voorbereiding van bestrijding en beperking van de omvang van de ramp  

Voor dit onderdeel en het onderdeel zelfredzaamheid is advies ingewonnen bij de Veiligheidsregio  

Brabant Noord. De bestrijdbaarheid dient op twee aspecten te worden beoordeeld:  

1.  Is het rampscenario te bestrijden?  

2.  Is de omgeving voldoende ingericht om bestrijding te faciliteren? 

 

1.  Is het rampscenario te bestrijden?  

Voor het transport over de Rijksweg A50 zijn de scenario’s BLEVE (explosie) van een tankwagen met  

GF37  of het ontstaan van een plasbrand bij uitstroming van een brandbare vloeistof na het ontstaan  

van brand als gevolg van een ongeval of het spontaan ontbranden van de vrachtauto denkbaar. De  

kans hierop is erg klein. Om een plasbrand effectief te kunnen bestrijden moet schuim worden  

aangevoerd. Dit kost tijd. De bestrijdbaarheid van dit incident is derhalve matig. Een BLEVE is alleen  

te voorkomen door het effectief koelen van de tankwagen Hiervoor zijn grote hoeveelheden water  

benodigd. De watervoorziening ter plaatse is hiervoor onvoldoende.  De bestrijdbaarheid van dit  

scenario wordt als slecht beoordeeld.  

 

Voor het scenario BLEVE is vluchten het beste handelingsperspectief.  Volgens het algemeen advies 

van de veiligheidsregio worden de mogelijkheden voor de incidentbestrijding door de gewenste 

ontwikkeling niet negatief beïnvloed.  

  

2.  Is de omgeving van het rampgebied voldoend ingericht om bestrijding te faciliteren?  

Het optreden van de brandweer zal zich in eerste instantie beperken tot het evacueren van mensen en  

het afzetten van het gevarengebied. Daarna zal worden overgegaan tot het beperken van de omvang  

van de calamiteit. Het rampgebied is vanaf meerdere zijden door de hulpdiensten te bereiken.  

In de directe omgeving van het rampgebied Rijksweg A50 is echter geen bluswatervoorziening 

aanwezig.   

  

De mogelijkheden tot zelfredzaamheid  

Zelfredzaamheid is het zichzelf kunnen onttrekken aan een dreigend gevaar, zonder daadwerkelijke  

hulp van hulpverleningsdiensten. Het zelfredzame vermogen van personen is een belangrijke  

voorwaarde om grote calamiteiten bij een incident te voorkomen. De mogelijkheden voor  

zelfredzaamheid bestaan globaal uit schuilen en ontvluchting en zijn afhankelijk van het maatgevende  

scenario.   

 
7 GF3 betreft onder andere LPG of propaan. 
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De mogelijkheden t.a.v. zelfredzaamheid zijn goed. Er zijn geen aanwijzingen dat een groep niet of  

verminderd zelfredzame mensen in het plangebied aanwezig (zullen) zijn. De aanwezigen zijn naar  

verwachting voldoende mobiel om zelfstandig te kunnen vluchten. Het aantal mensen in het  

plangebied is zeer beperkt. Bij een BLEVE en een plasbrand (rijksweg A50) is, vanwege de afstand van  

het plangebied t.o.v. de risicobron, vluchten vanaf de risicobron de beste optie. Gevlucht kan worden  

in meerdere richtingen en van de risicobron af.  

  

Behalve de vraag of zelfredzaamheid mogelijk is, zijn de fysieke eigenschappen van gebouwen en 

omgeving van invloed op de vraag of die zelfredzaamheid optimaal kan plaatsvinden. Vanuit de 

hierboven geschetste mogelijkheden is het dus van belang dat het plangebied:  

1.  goed te alarmeren is;  

2.  goed te ontvluchten is. 

 

1. Alarmering:  

Over het algemeen is in de gemeente Uden de WAS‐dekking op orde. Daarnaast kan in geval van een  

calamiteit NL-alert in worden gezet. NL-Alert is een aanvullend alarmmiddel van de overheid voor de  

mobiele telefoon. Met NL-Alert kan de overheid mensen in de directe omgeving van een noodsituatie  

met een tekstbericht informeren. In het bericht staat specifiek wat er aan de hand is en wat je op dat  

moment het beste kunt doen.  

  

2. Vluchtmogelijkheden:  

Binnen het plangebied zijn voldoende vluchtwegen van de risicobronnen af.   

 

Beleidsvisie externe veiligheid  

De gemeente Uden beschikt over een beleidsvisie externe veiligheid, die betrokken dient   

te worden bij de beoordeling. De beleidsvisie stelt op het vlak van de externe veiligheid per  

gebiedstype voorwaarden aan ruimtelijke ontwikkelingen. Het plangebied ligt in het gebiedstype  

‘Landelijk gebied’. De voorwaarden voor dit gebiedstype zijn opgenomen in volgende tabel. 

 

Tabel 4 : Voorwaarden gebiedstype ‘Landelijk gebied’ Beleidsvisie externe veiligheid. 

 
Toetsing aan de voorwaarden geeft geen belemmering voor het plan.   

 

Conclusie  

De planlocatie ligt binnen het invloedgebied van de Rijksweg A50, maar niet binnen het 

plaatsgebonden risico en plasbrandaandachtsgebied van deze weg. Andere, in de 

Omgeving, aanwezige risicobronnen hebben geen risicocontour over het plangebied liggen. 
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Het groepsrisico is beperkt verantwoord en wordt aanvaardbaar geacht.  

De volgende overwegingen 

spelen daarbij een rol: 

• Het groepsrisico ter plaatse neemt door het plan slechts marginaal toe; 

• Binnen het plangebied zijn alleen  zelfredzame personen aanwezig. 

 

Het plan voldoet aan de voorwaarden die zijn vastgelegd in de beleidsvisie externe veiligheid van de 

gemeente Uden.  Er zijn derhalve geen belemmeringen ten aanzien van het aspect externe veiligheid 

voor het plan. 

2.9 Geurhinder veehouderijen 

De Wet geurhinder en veehouderij schrijft voor dat geurgevoelige objecten niet binnen de 

geurcontouren van bestaande veehouderijen gebouwd mogen worden.  

 

In de omgeving van het plangebied zijn enkele veehouderijen in de westelijke richting (andere zijde 

A50) aanwezig. Voor de ontwikkeling is de geursituatie onderzocht en gerapporteerd (ref. 21.918-001), 

waaruit blijkt dat de omliggende veehouderijen niet onevenredig in hun belangen worden geschaad 

én dat een goed woon- en leefklimaat aanwezig is.   

 

Conclusie 

Vanuit het deelaspect geurhinder zijn geen belemmeringen aanwezig voor het initiatief. 

2.10 Volksgezondheid 

Veehouderijen 

Stap 1 Endotoxine  

Uit VGO onderzoek is gebleken dat zich rond veehouderijen verhoogde gezondheidsrisico’s  

voordoen. De Gezondheidsraad adviseert een norm van 30 EU/m 3  voor endotoxine om omwonenden 

tegen te hoge concentraties te beschermen. Bij pluimveebedrijven en varkenshouderijen kan relevante 

emissie plaatsvinden. Op basis van de uitstoot van fijn stof kan worden geschat op welke afstand van 

een bedrijf deze norm wordt overschreden.  

  

In de omgeving van het plangebied bevinden zich bedrijven die mogelijk relevant zijn. In onderstaande 

tabel is een toetsing voor deze bedrijven uitgevoerd.  

 

In de omgeving van het plangebied bevinden zich veehouderijen die mogelijk relevant zijn. In 

onderstaande tabel is een toetsing voor deze bedrijven uitgevoerd. 
Tabel 5: vergunde fijnstofemissie 

Adres Bedrijfstype Vergunning Emissie 

fijnstof 

Afstand 

advieswaarde 

Feitelijk 

afstand 

Looweg 10 vleeskuikens 22-01-2007 920 kg/jr 200 m 470 m 

Strikseweg 3 varkens 26-10-2009 161 kg/jr 50 m 690 m 

 

Uit vergelijking van de werkelijke afstanden met de afstanden advieswaarde volgt dat er geen 

overschrijding van de adviesnorm van 30 EU/m³ optreedt ter plaatse van het plangebied.  

 

Stap 2 Emissies 

Er is geen sprake van een ontwikkeling bij een veehouderij. Stap 2 is niet van toepassing. 
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Stap 3a Geur (wettelijk kader) 

De maximale achtergrondbelasting op de toekomstige woningen binnen het plangebied  

bedraagt 1,1 ouE /m³. De maximale achtergrondbelasting langs het plangebied bedraagt maximaal 1,1 

ouE /m³. Er wordt aan het wettelijk kader voldaan. 

 

Stap 3b Geur (gezondheidskundig) 

De voor- en/of achtergrondgeurbelasting is in het gebied hoger dan de odour-unit waarden uit het 

onderzoek van Geelen et al. (2015), zoals in de onderstaande tabel is weergegeven. 

 
 

De ontwikkeling voldoet aan de gezondheidskundige normen.  

 

Stap 4 Gecombineerde bedrijven 

Direct rondom het plangebied liggen geen (actieve)gecombineerde bedrijven. Verder bedraagt de 

afstand tussen de inrichtingsgrenzen van een gecombineerd varkensbedrijf en pluimveebedrijf meer 

dan 100 m. 

Stap 5a Geitenhouderijen  

Uit het aanvullende VGO rapport blijkt dat gemiddeld over de onderzoeksjaren 2009 - 2013 een 29%  

verhoogde kans op longontsteking bestaat voor mensen die rondom een geitenhouderij wonen, tot  

een afstand van 1,5 – 2 km. Het provinciaal verbod op het uitbreiden van het bestaand oppervlakte  

dierenverblijf (staloppervlak) voor geiten dient te voorkomen dat (nieuwe of grotere) knelpunten  

ontstaan vanwege de volksgezondheid rond geitenhouderijen, die later met veel inspanning en  

kosten moeten worden weggenomen. 

 

Beoordeling geitenhouderijen  

Het VGO-onderzoek is uitgevoerd voor geitenhouderijen met meer dan 50 geiten op het bedrijf.  

Aangezien geen geitenhouderijen zijn gelegen binnen 2 kilometer van het plangebied, is het VGO-

onderzoek niet van toepassing. Er is dus geen aanleiding om niet uit te gaan van een aanvaardbaar 

gezondheidsrisico.  

 

5b. Pluimveebedrijven  

Binnen een afstand van 1 kilometer liggen meerdere woon- en verblijfsruimten van derden. De locatie 

is voor het westelijk gelegen pluimveebedrijf geen maatgevende woonlocatie voor dit bedrijf.  

  

5c. Overige veehouderijen:  

De locatie ligt binnen de bebouwde kom. In de nabijheid zijn geen andere veehouderijen gelegen. 

 

6. Mestverwerking 

Er is geen sprake van mestbe- of ververwerking als nevenactiviteit of als zelfstandige activiteit bij de 

omliggende (agrarische) bedrijven, die van invloed zijn op de ontwikkeling. 

 

7. Lokale beleving 

Bij omwonenden is geen sprake van ongerustheid over de volksgezondheid. 
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Uit het stappenplan volgt een advies van de GGD niet nodig is. De gemeente Uden dient hierin een 

afweging te maken.  

2.11 Overige aspecten 

Spuitzone  

In de directe nabijheid van de op te richten woningen is geen sprake van bomenteelt of hiermee te 

vergelijken activiteiten. Er is voor het plan geen sprake van een aanwezige spuitzone. 

 

Hoogspanningslijnen 

In de directe omgeving van het plangebied bevinden zich geen hoogspanningslijnen. Gezien de 

afstand van de hoogspanningsleidingen tot het plangebied (ca. 1,35 km), heeft dit geen invloed op de 

ontwikkeling en leidt dit niet tot een belemmering. 

 

Conclusie: 

Er is geen sprake van een belemmering voor de ontwikkeling c.q. schade voor de volksgezondheid van 

de toekomstige bewoners op dit aspect.   

2.12 Mer-beoordeling 

Mer-beoordeling 

De ontwikkeling is getoetst aan het Besluit Mer. Het realiseren van woningen valt mogelijk onder 

categorie D.11.2 (stedelijk ontwikkelingsproject) van de bijlage onder D van het Besluit mer. 

In voorliggend geval is sprake van het toevoegen van per saldo één woning. Uit jurisprudentie blijkt 

dat met het toevoegen van één woning geen sprake is van een stedelijk ontwikkelingsproject in de zin 

van het Besluit Mer. 

 

Een aanmeldnotitie is in dit geval niet noodzakelijk. 
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3 Conclusie 

 

Uit de toetsing van de verschillende milieuaspecten, met betrekking tot het realiseren van twee 

woningen, waarvan 1 nieuwe, blijkt dat milieutechnisch oogpunt geen belemmeringen te verwachten 

zijn.  
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Handwijzerstraat 10, Uden
Omgevingsrapportage
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Inleiding
Dit betreŌ een rapportage van de milieu-hygiënische bodemkwaliteit van het perceel waarvan de locaƟe op
de eerste pagina van deze rapportage is aangegeven. De rapportage is gemaakt met behulp van het
bodeminformaƟesysteem (bis) van de gezamenlijke omgevingsdiensten in Noord–Brabant.

Indien er van het perceel, of de directe omgeving hiervan, bodemonderzoeken of ondergrondse tanks in het
bis bekend zijn, bevat deze rapportage een uiƩreksel hiervan.

 

Welke informaƟe bevat het bodeminformaƟesysteem?

Bij de uitvoering van de gemeentelijke en provinciale bodemtaken ontvangen wij bodemrapporten bij
grondwerken, bodem- en tanksaneringen, grondtransacƟes en het behandelen van aanvragen voor
omgevingsvergunningen. De resultaten van de bodemonderzoeken worden verwerkt in het bis.

 

Geen informaƟe aanwezig

Indien er in het bis geen informaƟe over een perceel aanwezig is, kan niet geconcludeerd worden dat er dan
ook geen bodemverontreiniging aanwezig is. Alleen na uitvoering van een volledig verkennend
bodemonderzoek conform de NEN 5740 kan hierover meer zekerheid worden verkregen. Indien u onderzoek
wilt laten uitvoeren dan adviseren wij u contact op te nemen met een SIKB BRL 2000 gecerƟficeerd
adviesbureau. Alleen onderzoeken die uitgevoerd zijn door een gecerƟficeerd bureau worden voor
overheidsbeslissingen in behandeling genomen.

 

LocaƟes met historisch bodembedreigende acƟviteiten

Om inzicht te krijgen waar de bodem in het verleden mogelijk verontreinigd is geraakt zijn de locaƟes met
een risico op bodemverontreiniging in kaart gebracht. Deze gegevens zijn aŅomsƟg uit oude bestanden en
tekeningen, zoals het Hinderwetarchief, milieuarchief en de bestanden van de Kamer van Koophandel. Deze
historische informaƟe zegt iets over het vermoeden van bodemverontreiniging. In feite is het een
risicoanalyse die kan leiden tot vervolgonderzoek.

Deze locaƟes zijn ondergebracht in het zogenaamde historische bodembestand (HBB). Op tal van locaƟes met
de meest verdachte bodembedreigende acƟviteiten en waar nog niet eerder bodemonderzoek heeŌ
plaatsgevonden, heeŌ inmiddels oriënterend bodemonderzoek plaatsgevonden.

 

Opbouw van de rapportage

Op basis van de ingevoerde geografische gegevens die voor de aanvraag van de rapportage zijn ingevoerd, is
met behulp van soŌware gecontroleerd of er op het perceel of in de directe omgeving hiervan gegevens over
de bodem en grondwater beschikbaar zijn. Indien deze informaƟe aanwezig is dan wordt deze getoond in de
onderstaande volgorde:
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InformaƟe over de milieukwaliteit op de locaƟe:

Overzicht locaƟegegevens
Overzicht bodemonderzoeken
Overzicht historische bodembedreigende acƟviteiten
Overzicht ondergrondse tanks

Naast het geselecteerde perceel wordt ook in een straal van 25 meter rond het geselecteerde perceel
gekeken of er onderzoeksgegevens beschikbaar zijn. Indien er informaƟe aanwezig is, dan wordt deze
getoond onder het hoofdstuk:“InformaƟe over de milieukwaliteit in de directe omgeving van de locaƟe”.

Vervolgens worden ook voor de percelen in de directe omgeving de locaƟegegevens, de historische
bodembedreigende acƟviteiten en de ondergrondse tanks weergegeven.

 

ToelichƟng bij informaƟe over de bodemkwaliteit op de locaƟe

Overzicht locaƟegegevens
Onder deze paragraaf worden de locaƟegegevens getoond zoals deze in het bis bekend zijn. Onder de
locaƟegegevens worden ook de status van de bodemlocaƟe, eventuele verontreinigingen en de vervolgacƟe
aangeven.

Overzicht onderzoeken
Onder deze paragraaf worden de gegevens van de bodemrapporten die op de locaƟe zijn uitgevoerd
weergeven, zoals soort onderzoek, aanleiding, rapportdatum, beknopte conclusie en resultaat Wet
bodembescherming.

Overzicht historische bodembedreigende acƟviteiten
Onder deze paragraaf worden de historische bodembedreigende acƟviteiten getoond zoals deze in het bis
bekend zijn.

Overzicht aanwezige ondergrondse tanks
Onder deze paragraaf worden de ondergrondse tanks getoond, zoals deze in het bis bekend zijn.

InformaƟe over de bodemkwaliteit in een straal van 25 meter rond de locaƟe
Idem als informaƟe over de bodemkwaliteit op de locaƟe maar dan binnen een straal van 25 meter rond de
locaƟe.
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LocaƟe: Nistelrodeweg ong. te Uden

LocaƟe
Adres Nistelrodeseweg Uden

LocaƟecode AA085630587

LocaƟenaam Nistelrodeweg ong. te Uden

Plaats Uden

LocaƟecode
bevoegd gezag WBB NB085630587

Status

Vervolg WBB voldoende onderzocht Beoordeling niet ernsƟg, licht tot maƟg
verontreinigd

Status rapporten Verkennend onderzoek NEN
5740 Beschikking

Status besluiten Status asbest Onverdacht op basis HO,
vooronderzoek asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Opdrachtnummer Archief Conclusie overheid

16-08-2019
Verkennend
onderzoek
NEN 5740

Verkennend
bodemonderzoek
NEN 5740

Aeres
Milieu
B.V.

ZW: zwak grindhoudend /
sporen roest BG: <AW
OG: <AW GW: Cu >S Het
grondwater is licht
verontreinigd met koper.
Asbest is visueel niet
aangetroffen. Nader
onderzoek is niet
noodzakelijk. Voldoende
onderzocht.

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende acƟviteiten
AcƟviteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

onverdachte acƟviteit 9999 8888 Per definiƟe Onbekend
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Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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LocaƟe: Looweg 13

LocaƟe
Adres Looweg 13 5406PL UDEN

LocaƟecode AA085600495

LocaƟenaam Looweg 13

Plaats Uden

LocaƟecode
bevoegd gezag WBB NB085602234

Status
Vervolg WBB voldoende gesaneerd Beoordeling PotenƟeel ErnsƟg

Status rapporten BOOT Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Opdrachtnummer Archief Conclusie overheid

01-01-1900 BOOT Looweg
13 UDEN

Naam: Looweg 13 UDEN Straat/Huisnummer:
Looweg 13 Postcode/Plaats: 5406PL UDEN
Gemeente: Uden Product: Huisbrandolie
Bodemverontreiniging: Nee Code Nazca:
NZ085600684 X/Y coördinaten: 169952.172 /
409385.202 Opmerking1: hbo-tank
(ondergronds) (631242)

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende acƟviteiten
AcƟviteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

hbo-tank (ondergronds) 9999 9999 Nee Nee Nee Nee Nee

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar
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Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Type sanering Zorgstatus Uiterste start Werkelijke start Werkelijke einddatum

Volledig (locaƟe) 01-01-1993

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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LocaƟe: Looweg 11

LocaƟe
Adres Looweg 11 5406PL UDEN

LocaƟecode AA085600834

LocaƟenaam Looweg 11

Plaats Uden

LocaƟecode
bevoegd gezag WBB NB085601704

Status
Vervolg WBB voldoende onderzocht Beoordeling PotenƟeel ErnsƟg

Status rapporten Verkennend onderzoek NVN
5740 Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Opdrachtnummer Archief Conclusie overheid

01-01-1900 BOOT
Looweg
11
UDEN

Naam: Looweg 11 UDEN
Straat/Huisnummer: Looweg 11
Postcode/Plaats: 5406PL UDEN
Gemeente: Uden Product:
Huisbrandolie
Bodemverontreiniging: Nee Code
Nazca: NZ085601007 X/Y
coördinaten: 169937.948 /
409376.306 Opmerking1: hbo-tank
(ondergronds) (631242)

06-04-1998
Verkennend
onderzoek
NVN 5740

Looweg
011 Amitec 98/018/01 staƟsch

Bovengrond verontreiniging geen,
Ondergrond verontreiniging geen,
Grondwater verontreiniging sterk Zn
maƟg Cd

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende acƟviteiten
AcƟviteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

hbo-tank (ondergronds) 9999 9999 Nee Nee Nee Nee Nee

 

Pagina 9 van 30 - 17-03-2021

 



Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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LocaƟe: Handwijzerstraat 6

LocaƟe
Adres Handwijzerstraat 6 5406PM UDEN

LocaƟecode AA085600849

LocaƟenaam Handwijzerstraat 6

Plaats Uden

LocaƟecode
bevoegd gezag WBB NB085601983

Status
Vervolg WBB voldoende gesaneerd Beoordeling PotenƟeel ErnsƟg

Status rapporten BOOT Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Opdrachtnummer Archief Conclusie overheid

01-01-1900 BOOT Handwijzerstraat
6 UDEN

Naam: Handwijzerstraat 6 UDEN
Straat/Huisnummer:
Handwijzerstraat 6 Postcode/Plaats:
5406PM UDEN Gemeente: Uden
Product: Diesel
Bodemverontreiniging: Nee Code
Nazca: NZ085600529 X/Y
coördinaten: 169961.480 /
409288.562 Opmerking1: dieseltank
(ondergronds) (631241)

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende acƟviteiten
AcƟviteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

dieseltank (ondergronds) 9999 9999 Nee Nee Nee Nee Nee

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar
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Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Type sanering Zorgstatus Uiterste start Werkelijke start Werkelijke einddatum

Volledig (locaƟe) 01-01-1993

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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LocaƟe: Handwijzerstraat 13

LocaƟe
Adres Handwijzerstraat 13 5406PM UDEN

LocaƟecode AA085601142

LocaƟenaam Handwijzerstraat 13

Plaats Uden

LocaƟecode
bevoegd gezag WBB NB085601981

Status
Vervolg WBB voldoende gesaneerd Beoordeling PotenƟeel ErnsƟg

Status rapporten BOOT Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Opdrachtnummer Archief Conclusie overheid

01-01-1900 BOOT Handwijzerstraat
13 UDEN

Naam: Handwijzerstraat 13 UDEN
Straat/Huisnummer:
Handwijzerstraat 13
Postcode/Plaats: 5406PM UDEN
Gemeente: Uden Product:
Huisbrandolie
Bodemverontreiniging: Nee Code
Nazca: NZ085600527 X/Y
coördinaten: 169979.080 /
409250.955 Opmerking1: hbo-tank
(ondergronds) (631242)

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende acƟviteiten
AcƟviteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

hbo-tank (ondergronds) 9999 9999 Nee Nee Nee Nee Nee

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar
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Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Type sanering Zorgstatus Uiterste start Werkelijke start Werkelijke einddatum

Volledig (locaƟe) 01-01-1990

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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LocaƟe: Nistelrodeseweg 17

LocaƟe
Adres Nistelrodeseweg 17 5406PT UDEN

LocaƟecode AA085601226

LocaƟenaam Nistelrodeseweg 17

Plaats Uden

LocaƟecode
bevoegd gezag WBB NB085601871

Status
Vervolg WBB uitvoeren OO Beoordeling PotenƟeel ErnsƟg

Status rapporten BOOT Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Opdrachtnummer Archief Conclusie overheid

01-01-1900 BOOT Nistelrodeseweg
17 UDEN

Naam: Nistelrodeseweg 17 UDEN
Straat/Huisnummer:
Nistelrodeseweg 17
Postcode/Plaats: 5406PT UDEN
Gemeente: Uden Product:
brandstoŌank
Bodemverontreiniging: Nee Code
Nazca: NZ085600354 X/Y
coördinaten: 170047.843 /
409317.254 Opmerking1:
brandstoŌank (ondergronds)
(631240)

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende acƟviteiten

AcƟviteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende
onderzocht

brandstoŌank
(ondergronds) 9999 9999 Nee Nee Nee Nee Nee
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Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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LocaƟe: Handwijzerstraat 15

LocaƟe
Adres Handwijzerstraat 15 5406PM UDEN

LocaƟecode AA085601233

LocaƟenaam Handwijzerstraat 15

Plaats Uden

LocaƟecode
bevoegd gezag WBB NB085601982

Status
Vervolg WBB voldoende onderzocht Beoordeling PotenƟeel ErnsƟg

Status rapporten Sanerings evaluaƟe Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Opdrachtnummer Archief Conclusie overheid

01-01-1900 BOOT Handwijzerstraat
15 UDEN

Naam:
Handwijzerstraat 15
UDEN
Straat/Huisnummer:
Handwijzerstraat 15
Postcode/Plaats:
5406PM UDEN
Gemeente: Uden
Product: Diesel
Bodemverontreiniging:
Nee Code Nazca:
NZ085600528 X/Y
coördinaten:
169982.818 /
409181.684
Opmerking1:
dieseltank
(ondergronds)
(631241)

01-01-1900 BOOT Kemenade

Naam: Kemenade
Straat/Huisnummer:
HANDWIJZERSTRAAT
15 Postcode/Plaats:
5406PM UDEN
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Gemeente: Uden
Product: Afgewerkte
olie Code Nazca:
NZ085600274 Eigen
code: A0856082496
Eigen code2:
B0856145128 X/Y
coördinaten:
170083.000 /
409237.000
Opmerking1:
afgewerkte olietank
(ondergronds)
(631247)

01-01-1900 BOOT Kemenade

Naam: Kemenade
Straat/Huisnummer:
HANDWIJZERSTRAAT
15 Postcode/Plaats:
5406PM UDEN
Gemeente: Uden
Product: Diesel Code
Nazca: NZ085600273
Eigen code:
A0856082496 Eigen
code2: B0856145128
X/Y coördinaten:
170083.000 /
409237.000
Opmerking1:
dieseltank
(ondergronds)
(631241)

15-10-2007
Verkennend
onderzoek
NEN 5740

Handwijzerstraat
015 Archimil Milieuzaken

Bovengrond
verontreiniging EOX
verdacht boringen
uitsplitsen,
Ondergrond
verontreiniging licht,
Grondwater
verontreiniging licht,

16-11-2007
avr
(aanvullend
rapport)

Handwijzerstraat
015 Archimil Milieuzaken

Bovengrond
verontreiniging sterk
boring 138 uitspl.
OCB+PCB, ondergrong
geen analyse,
grondwater geen
analyse,
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04-12-2007
avr
(aanvullend
rapport)

Handwijzerstraat
015 Archimil Milieuzaken

Bovengrond
endosulfan (som) 91
mg/kg >I

21-01-2008 Nader
onderzoek

Handwijzerstraat
015 Archimil Milieuzaken

Bovengrond
verontreiniging 5m2
(2,5 m3) endosulfan
sterk, Ondergrond
verontreniging licht ,
Verontreiniging
opruimen

15-11-2013 Sanerings
evaluaƟe

Handwijzerstraat
15 Archimil Milieuzaken

In putbodem en
putwanden geen
bestrijdingsmiddelen
(OCB's) aangetroffen
na sanering Voldoende
gesaneerd.

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende acƟviteiten

AcƟviteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende
onderzocht

afgewerkte olietank (ondergronds) 9999 9999 Nee Nee Nee Nee Nee

champignon-/paddestoelenkwekerij 1982 9999 Nee Nee Nee Nee Nee

dieseltank (ondergronds) 9999 9999 Nee Nee Nee Nee Nee

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Type sanering Zorgstatus Uiterste start Werkelijke start Werkelijke einddatum

Volledig (locaƟe) 01-01-1994
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Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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LocaƟe: Handwijzerstraat 10

LocaƟe
Adres Handwijzerstraat 10 5406PM UDEN

LocaƟecode AA085601593

LocaƟenaam Handwijzerstraat 10

Plaats Uden

LocaƟecode
bevoegd gezag WBB NB085601980

Status
Vervolg WBB voldoende gesaneerd Beoordeling PotenƟeel ErnsƟg

Status rapporten BOOT Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Opdrachtnummer Archief Conclusie overheid

01-01-1900 BOOT ACKER, A.P. VAN
DEN

Naam: ACKER, A.P. VAN DEN
Straat/Huisnummer:
HANDWIJZERSTRAAT 10
Postcode/Plaats: 5406PM UDEN
Gemeente: Uden Product:
Stookolie Code Nazca: NZ085600275
Eigen code: A0856082498 Eigen
code2: B0856062176 X/Y
coördinaten: 169984.000 /
409310.000 Opmerking1:
stookolietank (ondergronds)
(631245)

01-01-1900 BOOT Handwijzerstraat
10 UDEN

Naam: Handwijzerstraat 10 UDEN
Straat/Huisnummer:
Handwijzerstraat 10
Postcode/Plaats: 5406PM UDEN
Gemeente: Uden Product:
brandstoŌank
Bodemverontreiniging: Nee Code
Nazca: NZ085600526 X/Y
coördinaten: 169982.075 /
409312.662 Opmerking1:
brandstoŌank (ondergronds)
(631240)
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Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar

Verontreinigende acƟviteiten

AcƟviteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende
onderzocht

brandstoffendetailhandel
(vloeibaar) 1959 1970 Nee Nee Nee Nee Nee

brandstoŌank (ondergronds) 9999 9999 Nee Nee Nee Nee Nee

minerale
olieproductengroothandel (geen
brandstoffen)

1959 1970 Nee Nee Nee Nee Nee

stookolietank (ondergronds) 1962 9999 Nee Nee Nee Nee Nee

transportbedrijf 1957 1959 Nee Nee Nee Nee Nee

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Type sanering Zorgstatus Uiterste start Werkelijke start Werkelijke einddatum

Volledig (locaƟe) 01-01-1993

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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LocaƟe: Nistelrodeseweg 15

LocaƟe
Adres Nistelrodeseweg 15 5406PT UDEN

LocaƟecode AA085601631

LocaƟenaam Nistelrodeseweg 15

Plaats Uden

LocaƟecode
bevoegd gezag WBB NB085601606

Status
Vervolg WBB voldoende onderzocht Beoordeling Pot. verontreinigd

Status rapporten Verkennend onderzoek NVN
5740 Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987 Ja

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Opdrachtnummer Archief Conclusie overheid

01-01-1900 BOOT Nistelrodeseweg
15 UDEN

Naam: Nistelrodeseweg 15
UDEN Straat/Huisnummer:
Nistelrodeseweg 15
Postcode/Plaats: 5406PT
UDEN Gemeente: Uden
Product: Huisbrandolie
Bodemverontreiniging: Nee
Code Nazca: NZ085600937
X/Y coördinaten: 169976.140
/ 409408.411 Opmerking1:
hbo-tank (ondergronds)
(631242)

11-08-1995
Verkennend
onderzoek
NVN 5740

Nistelrodeseweg
015 Amitec 95/064/01 staƟsch

Bovengrond verontreiniging
licht, Ondergrond
verontreiniging geen,
Grondwater verontreiniging
licht,

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar
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Verontreinigende acƟviteiten
AcƟviteit Start Einde Vervallen Benoemd Verontreinigd Spoed Voldoende onderzocht

hbo-tank (ondergronds) 9999 9999 Nee Nee Nee Nee Nee

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Type sanering Zorgstatus Uiterste start Werkelijke start Werkelijke einddatum

Volledig (locaƟe) 01-01-1990

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar
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LocaƟe: Uden-Noord ziekenhuis Bernhoven

LocaƟe
Adres Hogepad 0 UDEN

LocaƟecode AA085602109

LocaƟenaam Uden-Noord ziekenhuis Bernhoven

Plaats Uden

LocaƟecode
bevoegd gezag WBB NB085603908

Status
Vervolg WBB uitvoeren OO Beoordeling

Status rapporten avr (aanvullend rapport) Beschikking

Status besluiten Status asbest

Is van voor 1987

Uitgevoerde onderzoeken
Datum Type Naam Auteur Opdrachtnummer Archief Conclusie overheid

13-06-2006 Historisch
onderzoek

Uden-Noord
HO
ziekenhuis
Bernhoven

Archimil Milieuzaken

Plangebied historisch
onderzocht. Ieder kavel
separaat onderzocht en
beschreven (gebruik,
bouw-, milieu- en
bodemdossier) Voorstel
onderzoeksopzet
gemaakt. Foto en goede
plaƩegrond Aanliggende
kavels globaal Rapport
ook digitaal

04-06-2014
avr
(aanvullend
rapport)

Voortweg
Park
Maashorst
Kamer 1

Archimil Milieuzaken

Bovengrond geen
verontreiniging
Ondergrond en
grondwater zie VO
Hogepad 2 en Voortweg 5
Geen belemmeringen
voor transacƟe en bouw.

Beschikbare documenten per onderzoek
Geen gegevens beschikbaar
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Verontreinigende acƟviteiten
Geen gegevens beschikbaar

Geconstateerde verontreinigingen
Geen gegevens beschikbaar

Beschikbare documenten
Geen gegevens beschikbaar

Besluiten
Geen gegevens beschikbaar

Sanering
Geen gegevens beschikbaar

Saneringscontouren
Geen gegevens beschikbaar

Zorgmaatregelen
Geen gegevens beschikbaar

 

 

Pagina 26 van 30 - 17-03-2021

 



De informaƟe die wij in deze rapportage beschikbaar stellen, dient u te interpreteren als een inschaƫng van
de situaƟe. Aangezien de informaƟe is gebaseerd op onderzoeken die in het verleden hebben
plaatsgevonden kunnen wij nooit 100% zekerheid geven met betrekking tot de actuele kwaliteit van grond en
grondwater. De gezamenlijke omgevingsdiensten in Noord – Brabant zijn niet aansprakelijk  voor enige schade
dan wel enige andere indirecte incidentele of gevolgschade als blijkt dat in de prakƟjk de kwaliteit van grond
of grondwater anders is dan in dit rapport is vermeld. Wij aƩenderen u op het feit dat u als makelaar,
eigenaar, toekomsƟg eigenaar of als derde, bij aan- of verkoop van onroerend goed een vergaande
onderzoeksplicht heeŌ als het gaat om het vaststellen van de kwaliteit van de bodem en/of de aanwezigheid
van ondergrondse brandstoŌanks. Wij adviseren u om in voorkomende gevallen zelf zorg te dragen voor
bodemonderzoek dan wel onderzoek naar de aanwezigheid van een tank.

 

De informaƟe uit deze rapportage kan niet worden gebruikt bij de aanvraag van een omgevingsvergunning of
andere gemeentelijke producten of diensten. Bij een vergunningaanvraag dient elke situaƟe opnieuw
afzonderlijk te worden beoordeeld. Ook al heeŌ er op een locaƟe eerder  bodemonderzoek plaatsgevonden
is het niet uitgesloten dat de gemeente opnieuw bodemonderzoek eist. De aanwezige informaƟe kan
verouderd zijn, ook kan er een onjuiste onderzoeksstrategie zijn toegepast.
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ToelichƟng
ToelichƟng op gebruikte terminologie

 

Uitleg begrippen bij deze rapportage

De analyseresultaten in relaƟe tot de onderzoeksstrategie geven een beeld van de verontreinigingsituaƟe. Op
basis van hiervan wordt een locaƟe beoordeeld. Hieronder volgt een opsomming:

Niet verontreinigd geen vervolg: Volgens de beschikbare informaƟe is de locaƟe niet verontreinigd, een
nader bodemonderzoek is niet noodzakelijk.
ErnsƟg: PotenƟeel ernsƟg. Het vermoeden bestaat dat er sprake is van een ernsƟge verontreiniging.
Een locaƟe wordt ook als Pot. ErnsƟg gekwalificeerd als er alleen bodembedreigende handelingen
hebben plaatsgevonden (historisch bodemonderzoek). De locaƟe is dan als het ware verdacht met
betrekking tot het voorkomen van bodemverontreiniging.
Urgent c.q. Spoedeisend: PotenƟeel urgent. Het vermoeden bestaat dat de ernsƟge verontreiniging
risico"e;s vormt voor de gezondheid, ecologie en verspreiding.
verontreinigd: Geen vervolg. Het vermoeden bestaat dat de locaƟe wel verontreinigd is maar er is geen
aanleiding tot het doen van vervolgonderzoek.
Niet ErnsƟg: Er is geen sprake van een ernsƟge bodemverontreiniging.
ErnsƟg, niet urgent c.q. Spoedeisend: Door de provincie in een beschikking vastgelegd dat sprake is van
een sterke verontreiniging in meer dan 25 m3 grond en/of 100 m3 grondwater. Er zijn geen gezondheids- ,
Ecologische en/ of verspreidingsrisico"e;s.
ErnsƟg, urgenƟe c.q. spoedeisendheid niet bepaald: Er is sprake van een sterke verontreiniging in meer
dan 25 m3 grond en/of 100 m3 grondwater waarvan de urgenƟe (risico"e;s) niet zijn vastgesteld.
ErnsƟg en urgent c.q. spoedeisend, sanering binnen 4 jaar: Door de provincie in een beschikking
vastgelegd dat sprake is van een sterke verontreiniging in meer dan 25 m3 grond en/of 100 m3
grondwater. De verontreiniging vormt een actueel gevaar voor de volksgezondheid, en/of het
ecosysteem en/of verspreiding.

 

Indien er op een locaƟe een geval van ernsƟge bodemverontreiniging is aangetroffen is de provincie bevoegd
gezag. De provincie zal aĬankelijk van de situaƟe een beschikking afgeven.

Op basis van de status van de verontreiniging (beoordeling van de locaƟe) worden de vervolgstappen
vastgesteld. We onderscheiden de volgende stappen (acƟviteiten):

Voldoende onderzocht/gesaneerd, geen vervolg: Op basis van de huidige bodemonderzoeken of op
grond van een goedgekeurd evaluaƟerapport (naar aanleiding van een bodemsanering) is
vervolgonderzoek niet noodzakelijk.
Uitvoeren (aanvullend) HO, OO, NO, SO en SP: RespecƟevelijk het uitvoeren van een (aanvullend)
Historisch Onderzoek, een Oriënterend Onderzoek, een Nader Onderzoek, een Saneringonderzoek en
het opstellen van een Saneringsplan.
Uitvoeren van een sanering en/of aanvullend sanering: De grond en/of het grondwater worden ontdaan
van de verontreinigende componenten.
Uitvoeren Ɵjdelijke beveiliging: Het plaatsen van Ɵjdelijke sanerende maatregelen met als doel
verspreiding van de verontreiniging tegen te gaan of de risico"e;s van de verontreiniging terug te
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dringen.
Uitvoeren (aanvullende) saneringsevaluaƟe: De resultaten (hoeveelheid verwijderde grond,
terugsaneerwaarde, etc) worden vastgelegd in een rapport.
Uitvoeren acƟeve nazorg: Na afronding van de sanering gelden nog zorgverplichƟngen die door de
provincie in een beschikking zijn vastgelegd.
Monitoring: De verontreiniging wordt periodiek gecontroleerd of geen verspreiding plaatsvindt. Ook
deze acƟviteiten zijn in een beschikking vastgelegd.
RegistraƟe restverontreiniging: Na sanering is een verontreiniging achter gebleven. De aard en omvang
van deze verontreiniging wordt geregistreerd bij de provincie en de gemeente. Bij het kadaster wordt
een aantekening gemaakt.

 

Er zijn verschillende soorten bodemonderzoeken, elk met een ander doel en uitvoeringsstrategie. De
volgende onderzoekstypen worden onderscheiden:

PreHo: Prehistorisch bodemonderzoek, er is een verdenking van bodembedreigende acƟviteiten. De
locaƟe is bijvoorbeeld aŅomsƟg uit de lijst van de Kamer van Koophandel.
Historisch onderzocht: Er is een historisch bodemonderzoek verricht. Zonder de locaƟe te bezoeken is in
de gemeentelijke archieven gezocht naar aanwijzingen voor een bodembedreigende acƟviteit.
Beperkt onderzoek: Eenvoudig onderzoek met een specifiek doel (bv verdenking van asbest of een
calamiteit). Een beperkt onderzoek geeŌ geen uitsluitsel over de algemene bodemkwaliteit.
BOOT of indicaƟef onderzoek: Een beperkt onderzoek geeŌ geen uitsluitsel over de algemene
bodemkwaliteit.
Onderzocht op aard (O.O./NVN/NEN): Op de locaƟe is een analyƟsch bodemonderzoek verricht om te
onderzoeken of er sprake is van bodemverontreiniging. Dit kunnen verschillende typen onderzoek zijn
die echter allemaal tot doel hebben om een eventuele verontreiniging aan het licht te brengen. (OO =
oriënterend onderzoek, NVN = indicaƟef bodemonderzoek conform de Nederlandse Voornorm en NEN
=verkennend bodemonderzoek conform de Nederlandse Eenheidsnorm (NEN 5740)).
NulsituaƟe onderzoek: Om in de toekomst vast te kunnen stellen of de huidige eigenaar de bodem
(verder)verontreinigd heeŌ wordt de kwaliteit van de bodem vastgelegd. Indien later blijkt dat de
milieuhygiënische kwaliteit van de bodem is verslechterd dan kan de eigenaar hiervoor aansprakelijk
worden gesteld. Wordt toegepast bij de vesƟging van bedrijven op een locaƟe die potenƟeel
bodembedreigende acƟviteiten uitvoeren.
O.O.T. (Besluit Opslag Ondergrondse Tanks): Onderzoek dat wordt uitgevoerd om vast te stellen of zich bij
een ondergrondse brandstoŌank verontreinigingen bevindt.
Asbest in grond onderzoek (NEN 5707)
Nader onderzoek: Onderzoek naar de grooƩe van de verontreiniging en het vaststellen van de ernst en
de urgenƟe (NTA 5755).
Saneringsonderzoek opgesteld: er is, naar aanleiding van de resultaten van het nader bodemonderzoek,
een onderzoek naar de saneringsmogelijkheden uitgevoerd.
Saneringsplan opgesteld: Een saneringsplan is een planmaƟge beschrijving van de saneringsmethode
en/of de saneringstechnieken.
SaneringsevaluaƟe uitgevoerd: een opsomming van de resultaten en gebeurtenissen naar aanleiding van
een sanering.

 

 

Analyseresultaten in conclusie
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De analyseresultaten worden weergegeven in de vorm van leƩers en symbolen. De combinaƟe hiervan geeŌ
aan of de bodem verontreinigd is of niet. De leƩers hebben de volgende betekenis (conform de Wet
bodembescherming).

AW= Achtergrondwaarde

S = Streefwaarde

T = Tussenwaarde

I = IntervenƟewaarde

 

In feite geven de leƩers een concentraƟeniveau aan dat iets zegt over de aard van de verontreiniging en de
sanering daarvan. In het kader van het Besluit bodemkwaliteit is dit de van nature in de bodem aanwezige
gehalte aan “verontreinigende” stoffen. Streefwaarde: is de waarde waarbij sprake is van schone grond,
geschikt voor alle mogelijke doeleinden. Als van één of meerdere stoffen de streefwaarde of
achtergrondwaarde wordt overschreden, is sprake van een lichte bodemverontreiniging. Tussenwaarde: Als
van één of meerdere stoffen de tussenwaarde wordt overschreden, is sprake van een maƟge
bodemverontreiniging. Overschrijding van de tussenwaarde is het criterium voor uitvoering van nader
bodemonderzoek. IntervenƟewaarde: is de waarde waarbij maatregelen (intervenƟes) noodzakelijk zijn. Als
van één of meerdere stoffen de intervenƟewaarde wordt overschreden, is sprake van een sterke
bodemverontreiniging. De omvang van de verontreiniging, de risico"e;s voor de volksgezondheid, ecologische
risico"e;s en verspreidingsrisico"e;s bepalen de ernst en de urgenƟe c.q. spoedeisendheid van het geval.

 

Wat u moet weten over tankgegevens

In het verleden werden veel woningen verwarmd met behulp van huisbrandolie (hbo). Deze olie werd
opgeslagen in speciale ondergrondse opslagtanks. Bij lekkage kunnen deze tanks een bodemverontreiniging
veroorzaken. Volgens het besluit BOOT (Besluit Opslaan in Ondergrondse Tanks), tegenwoordig het
AcƟviteitenbesluit, moeten nog in gebruik zijnde  gesaneerde ondergrondse tanks voldoen aan diverse
voorschriŌen zoals keuringen en monitoring. Oude buitengebruik gestelde tanks konden tot 1998 worden
gesaneerd door KIWA (KeuringsinsƟtuut voor WaterleidingsarƟkelen) erkende bedrijven (de tanks werden
schoon gemaakt en gevuld met zand, mits de bodem niet verontreinigd was). Oude buitengebruik gestelde
tanks die nu nog niet zijn behandeld moeten worden verwijderd. Een eindonderzoek naar
brandstofproducten in grond en grondwater is dan verplicht.
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Dit document geeft een overzicht van de invoer en
rekenresultaten van een Projectberekening met AERIUS
Calculator. De berekening is uitgevoerd binnen
stikstofgevoelige Natura ����-gebieden, op rekenpunten
die overlappen met habitattypen en/of leefgebieden die
aangewezen zijn in het kader van de Wet
natuurbescherming, gekoppeld aan een aangewezen soort,
of nog onbekend maar mogelijk wel relevant, en waar
tevens sprake is van een overbelaste of bijna overbelaste
situatie voor stikstof.

Overzicht

Samenvatting situaties

Resultaten

Detailgegevens per emissiebron

Deze PDF is een digitaal bestand dat weer in te lezen is in
AERIUS. Meer toelichting over deze PDF kunt u vinden in een
bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige
documentatie is te raadplegen via:
www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers

Projectberekening

https://www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers


Contactgegevens
Rechtspersoon T & W Bouw BV

Inrichtingslocatie Handwijzersstraat ��-��A,

���� PM Uden

Activiteit
Omschrijving ��.���- Handwijzersstraat ��, Uden

Toelichting Planontwikkeling � woningen + verkeersbewegingen

Berekening
AERIUS kenmerk RRWbK�tzrLGp

Datum berekening �� oktober ����, ��:��

Rekencon�guratie Wnb-rekengrid

Totale emissie Rekenjaar Emissie NH₃ Emissie NOₓ

Situatie � - Beoogd ���� ��,� g/j �,� kg/j

Resultaten Hoogste bijdrage Hexagon Gebied

Situatie � - Beoogd -

Gekarteerd oppervlak met toename (ha) -

Gekarteerd oppervlak met afname (ha) -

Grootste toename -

Grootste afname -

Projectberekening

2/6RRWbK1tzrLGp (09 oktober 2023)



Situatie � (Beoogd), rekenjaar ����

Emissiebronnen Emissie NH₃ Emissie NOₓ

� Anders... | Anders... | Plan; Plangebied; Woningen - �,� kg/j

 Verkeersnetwerk ��,� g/j �,� kg/j

Projectberekening

3/6RRWbK1tzrLGp (09 oktober 2023)



Hoogste af- en toename op (bijna) overbelaste stikstofgevoelige Natura ����

gebieden.

Habitatrichtlijn

Vogelrichtlijn

Vogelrichtlijn, Habitatrichtlijn

Niet bepaald

Grootste toename (projectberekening)

Grootste afname (projectberekening)

Hoogste totaal (achtergrond +
projectberekening)

De letters bij de bronlabels op de kaart geven bij welke type situaties de bronnen horen:

beoogde situatie (B), referentiesituatie (R) en/of salderingssituatie (S).

��� m
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Resultaten stikstofgevoelige Natura ���� gebieden situatie "Situatie �"

(Beoogd) incl. saldering e/o referentie

Berekend (ha

gekarteerd)

Hoogste totale

depositie (mol

N/ha/jr)

Met toename

(ha gekarteerd)

Grootste

toename (mol

N/ha/jr)

Met afname (ha

gekarteerd)

Grootste afname

(mol N/ha/jr)

Totaal - - - - - -

Projectberekening
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Situatie �, Rekenjaar ����

� Wegverkeer | Weg

Naam Verkeer Links Rechts NOₓ �,� kg/j

Locatie X:������,�� Y:������,�� Type scherm - - NO₂ �,� kg/j

Lengte ���,�� m Hoogte - - NH₃ ��,� g/j

Wegtype Binnen bebouwde kom (doorstromend) Afstand tot de weg - -

Rijrichting Beide richtingen

Tunnelfactor �

Type hoogteligging Normaal

Weghoogte t.o.v. maaiveld � m

Verkeer Max. snelheid Aantal voertuigbewegingen In �le

Licht verkeer Voorgeschreven factoren ��,� /etmaal ��,� %

Middelzwaar vrachtverkeer Voorgeschreven factoren �,� /etmaal �,� %

Zwaar vrachtverkeer Voorgeschreven factoren �,� /etmaal �,� %

Busverkeer Voorgeschreven factoren �,� /etmaal �,� %

� Anders... | Anders...

Naam Plan; Plangebied;
Woningen

Locatie X:������,��
Y:������,��

Oppervlakte �,�� ha
Wijze van ventilatie Niet geforceerd
Temporele variatie Continue Emissie

Uittreedhoogte �,� m
Warmteinhoud �,��� MW
Spreiding � m

NOₓ �,� kg/j

Disclaimer

Hoewel verstrekte gegevens kunnen dienen ter onderbouwing van een vergunningaanvraag,

kunnen er geen rechten aan worden ontleend. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen

aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden informatie.

Bovenstaande gegevens zijn enkel bruikbaar tot er een nieuwe versie van AERIUS beschikbaar

is. AERIUS is een geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden

verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis

Deze berekening is tot stand gekomen op basis van

AERIUS versie ����_��������_fd�d������

Database versie ����_fd�d������_calculator_nl_stable

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:

https://www.aerius.nl/
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